membra. 26. Irascimini, et nolite peccare : sol non occidat super iracundiam vestram. 27. Nolite locum dare diabolo. 28. Qui furabatur, jam non furetur : magis autem laboret, operando manibus suis, quod bonum est, ut habeat unde tribuat necessitatem patienti. 29. Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat : sed si quis bonus ad ædificationem fidei, ut det gratiam audientibus. 30. Et nolite contristare Spiritum Sanctum Dei, in quo signati estis in diem redemptionis. 31. Omnis amaritudo, et ira, et indignatio, et clamor, et blasphemia tollatur a vobis cum omni malitia. 32. Estote autem invicem benigni, misericordes, donantes invicem, sicut et Deus in Christo donavit vobis.

**Vers. 1.** 1. OBSECRO ITAQUE. — q. d. Quia Deus per Christum nos tantis beneficiis affecit, et vos, o Ephesii, cum essetis Gentes, æque ac Judæos ad suam fidem, gratiam, gloriam vocavit, ut tribus præcedentibus capitibus ostendi : hinc par est, ut tantæ vocationi grati sitis, eaque digne et christiane vivatis, ac Deo sancte serviatis, quod ut faciatis, vos oro et obsecro.

**Corpus  
est vincu-  
lum  
animæ.** EGO VINCTUS IN DOMINO, — propter Dominum et Domini Evangelium. Vide Can. 25. De dignitate et gloria horum vinculorum, vide hic Chrysostomum. Symbolice S. Hieronymus : «Corpus hoc vinculum et carcer est animæ, e quo exire cupiebat Apostolus, et esse cum Christo.»

UT DIGNE AMBULETIS VOCATIONE QUA VOCATI ESTIS, — id est, ut vivatis digne ad spem, digne ad Christum, digne ad Ecclesiam, digne ad angelos, digne ad gloriam cœlestem; ad hæc enim omnia vocati estis.

Nota : « Ambuletis, » id est conversemini : nam qui ambulat, gressus suos iterat et continuat, ut eodem passu et tenore in via cœpta progrediatur et perget, itaque ambulet. Hinc *ambulare* Hebræis significat vivendi et agendi consuetudinem, vitæ tenorem, actionum mores.

Interrogabat se crebro S. Bernardus : « Bernarde, ad quid venisti? » interroget se crebro Christianus : Ad quid, Petre, venisti, ad quid vocatus es? ambula digne vocatione tua, ambula digne nomine tuo. Vocatus es ad humilitatem, sobrietatem, sanctimoniam : noli superbire, inebriari, fornicari. Vocatus es ad opus : noli vacare otio. Vocatus es ad colendam vineam, id est animam tuam : vide ne illam lolio et sentibus vitiorum, in gehenna exurendis, repleas. Vocatus es ad bona opera : illis stude, mala fuge. A Christo Christianus appellaris, ut Christum Christianus imiteris : imitare Christum, vive ut Christus vixit, patere quæ Christus passus est.

**Vers. 2.** 2. CUM OMNI HUMILITATE ET MANSUETUDINE. — **Humili-  
tatis  
motiva.** « Qui terram, inquit Hieronymus, et cinereum se esse novit, et post paululum in pulverem dissolendum, nunquam superbìa elevabitur; et qui Dei æternitate perspecta, breve et pene ad puncti instar humanæ vitæ spatium cogitarit, ante oculos suos semper habebit interitum, et erit humilius atque dejectus (unde et Anselmus : Humilis, inquit, dicitur quasi humi alitus, et mansuetus quasi manu assuetus et ductilis); omnis autem

humilitas non tam in sermone, quam in mens est ; ut humiles nos esse conscientia neverit, et nunquam nos vel scire, vel intelligere, vel esse aliquid aestimemus: » hactenus Hieronymus. Unde pro *humilitate* græce non est ταπείνωσις, id est *humilitas*, vilitas, abjectio; sed ταπεινοφροσύνη, id est, *humilis de seipso sensus*, sive virtus, qua quis humilietur et modeste de se sentit, opposita superbiae, quæ magnifice et arroganter de se sentit, magni sua estimat, alios ac aliorum facta parviperdit. Humilitatis filia est mansuetudo : qui enim humilius est et mitis, mansuete cum omnibus agit ac loquitur.

CUM PATIENTIA, — μακροθυμία, id est longanimitate, qua homo fit lenis et lentus ad iram; hunc enim Hebræi vocant ἘΡΕΧ ΤΡΟΥ erech appaim, longum naribus, id est longum, sive lentum ad iram : ira enim vultu et naribus maxime se prodit. Ambrosius vertit, *magnanimitatem* : qui enim longus est, magnus est, et longanimitas est magnanimitas. Hinc, ut docet Seneca lib. De Clementia, viri magnanimi et principes longanimes sunt, nulla re turbantur vel offenduntur, læsi non se vindicant, sed potius omnibus etiam hostibus clementiam exhibent : contra viles, plebeii aliique, qui parvo et contracto sunt animo, parumque habent cerebri et judicii, rebus parvis, parva injuria, uno verbulo asperiore concitantur ad iram et vindictam, erumpuntque in jurgia et verbera.

SUPPORTANTES INVICEM (ut alter alterius mores ferat, licet sibi suæque conditioni dissimiles, licet rusticos, licet asperos, licet petulantes, licet morosos, licet iracundos, sicque alter alterius onus ferat, ut dixit ad Galat. cap. vi, vers. 2, idque) IN CHARITATE, — id est, per charitatem.

3. SOLliciti, — σπουδάζοντες, id est, studentes, studiose id agentes, magno studio huic rei incumbentes. S. Augustinus, lib. II *Contra litteras Petilianæ*, cap. LXIX, legit, sollicite agentes; Syrus vertit, satagite.

SERVARE (ut servetis) UNITATEM SPIRITUS, — id est charitatem mutuam, cuius auctor est Spiritus Sanctus, inquit Chrysostomus. Secundo simplius, « unitatem spiritus, » id est, unitatem mentis et animi, ut scilicet corporibus licet divisi et disparati, mente tamen et animis conjuncti, uniti et quasi unum sitis. Hæc enim unio homines etiam debilissimos conservat, sicuti schisma fortissimos dissolvit : nam concordia res parvæ cres-

Patiens  
quoniam  
exprimant  
Hebrei.

Virtus  
est regia.

Vers. 3.

Quantum cunct; discordia maximæ dilabuntur. Vide quam sit unitati et concordiae studendum sit, quamque cavendum sit schisma, docentem Chrysostomum in morali homil. 11, ubi inter cætera ait, schismatis peccatum ne martyrio quidem posse expiari: quod intellige, si in schismate manens quis pro fide occidatur, et martyr fiat; tunc enim licet materialiter sit martyr, formaliter tamen non est; martyrium enim requirit, ut martyr sit in Ecclesia, nec ab ea per schisma se separeret. Hanc pacis sollicitudinem tuebatur S. Bernardus, qui ad Abbatem Praemonstratensem ei offensum ob quemdam e suis monachis ab eo receptum, ita scribit, epist. 252, in fine: «Ego, inquit, fratres, quidquid faciatis, decrevi semper diligere vos, etiam non dilectus. Adhaerebo vobis, etsi nolitis; adhaerebo, etsi nolim ipse. Olim me alligavi forti vinculo, charitate non facta, illa quæ nunquam excidit. Cum turbatis ero pacificus, conturbantibus quoque dabo locum iræ, ne diabolo dem. Vincar jurgiis, vincam obsequiis. Invitis præstabo, ingratis adjiciam, honorabo et contemnentes me. Et nunc tristis est anima mea, quod quacumque occasione offenderim vos, eritque tristis usque dum vestra indulgentia relevetur,» etc.

**Duplex expositiō.** IN VINCULO PACIS, — ἐν συνδέσμῳ τῆς εἰρήνης, id est, ut Erasmus, *in colligatione et concatenatione pacis*; S. Augustinus, *in conjunctione pacis*. Vinculum ergo hic non est unius, sed duorum vel plurium, quod scilicet duos vel plures vincit et connectit. Secundo, «in vinculo pacis», id est, in vinculo quod est ipsa pax: pax enim quasi catena, imo quasi gluten, animos sibi invicem connectit, consociat, constringit et colligat (1).

4. UNUM CORPUS (supple, est omnium fidelium, puta Ecclesiæ, cuius caput est Christus) ET UNUS SPIRITUS, — scilicet est, qui per singula membra hujus corporis, id est per singulos fideles, discurrens, singulis vitam et motum spiritualem adfert: ita Adamus. Secundo et melius, «unum corpus et unus spiritus», supple, sitis. Ita Syrus, Theophylactus, Vatablus et alii: omnia enim haec non asserentis, sed exhortantis sunt (2). Unde subdit:

SICUT VOCATI ESTIS IN UNA SPE VOCATIONIS VESTRAE, — q. d. Ita servate unitatem spiritus, ut sitis quasi unum corpus et unus spiritus, ut videamini omnes esse unus homo, constans eodem corpore, eadem anima, eodem spiritu: «sicut vocati estis in una spe, id est, ad unam eamdemque spem salutis, immortalitatis et gloriæ coælestis; sic enim respublica et Ecclesia dicitur esse unus homo civilis, vel unum corpus civicum et politicum, quod eadem lege, concordia, chari-

(1) Est tropus omnibus linguis communis. Ovidius, *Metamorph. I*, 25:

Dissociata locis concordi pace ligavit.

(2) Alii: *Vos unum corpus, una societas estis, ergo et unus animus sitis.*

tate et spiritu unitur et animatur, atque ad eundem finem, scilicet bonam beatamque vitam tendit et conspirat.

Nota: Magnus stimulus ad unionem et concordiam est spes vocationis, qua omnes vocati sumus ad cernendam eamdem æternam hæreditatem Dei Patris. Cum ergo illa brevi fruitur simus, et a terra in cœlum vocemur, ibique amicissime, lætissime, felicissime in omnem æternitatem simul victuri sumus, quid hic de gleba terræ albæ vel rubræ litigamus? quin ad cœlum omnes simul connitimus? Si quis hanc spem aspexisset, si quis in cœlo consistenter cum beatis illis mentibus, et terram hanc exiguum dispiceret, exclamaret sane: Hoc est punctum quod inter mortales ferro et igne dividitur. O quam angusti sunt mortalium termini! quam angusti mortalium animi!

5. UNUS DOMINUS, UNA FIDES, UNUM BAPTISMA, Vers. 4. — supple est, q. d. Omnibus Christianis unus est Dominus, una est fides Christiana, unum baptismum, quo renati et Christiani effecti sunt; cum ergo unum omnes habeamus Dominum, unam fidem, unum baptismum, quid restat nisi ut tot vinculis colligati, imo uniti, amemus, colamus et servemus hanc spiritus unitatem? Ita Parisiis (quæ Christianissimi regis est regia) hoc unitatis tam regis et legis quam Dei et fidei emblema et symbolum portæ S. Antonii inscriptum visitur:

Un Dieu, une foi;  
Un roy, une loi.

Nota primo: Deus Hebreis vocatur יְהוָה Adonai, id est Dominus, quia unus ipse est universalis et summus coeli et terræ angelorum hominumque Dominus. Hinc Attalus martyr a tyranno per contemptum rogatus, quod nomen Deus habebet? respondit: Qui plures sunt, nominibus discernuntur; qui autem unus est, non indiget nomine. Testis est Eusebius, lib. VI *Historiæ*, cap. III.

Deus cum sit unus omnium Dominus, non habet.

Nota secundo: Una est fides, quæ ad Deum et salutem nos ducit, non multæ: unus est Dominus, non multi; plane ergo aberrant, et in errorem ac æternam perniciem abducunt Politici et Libertini nostri, qui tam in fide Lutheri, Calvini, Mennoni, et quavis alia, quam in una vera Catholica Romana fide salutem suis promittunt, dummodo Christum redemptorem esse credant, et honeste vivant; certum enim est has non unam esse, sed alias et alias fides: Apostolus autem docet unam tantum esse fidem veram, quæ recta est ad salutem via. Unde sequitur, alias et diversas ab hac vera fide, imo illi contrarias, non fidem, sed perfidiam esse, quæ dicit non ad cœlum, sed ad gehennam.

Rursum, sicut unus Dominus noster et redemptor Christus divinitate et humanitate constat, ut qui vel deitatem, vel humanitatem, vel animam aut mentem, aut voluntatem humanam ei ade-

Politici et Libertini fallunt et falluntur, quia in alia fide quam Romana salutem pollicentur.

merit, hic unum hunc Dominum nostrum de medio tollat; et sicut unum baptismus suis integratur partibus, ut qui non aqua, sed vino baptizare velit, aut non in nomine Trinitatis, sed solius vel Patris, vel Filii, vel Spiritus Sancti, aut in nomine angelorum, hic unum et verum baptismus evertit, et de medio tollit: ita qui unum fidei articulum, aut unam propositionem fidei essentiale pertinaciter negat, hic unam veramque fidem evertit, nec fidelis, sed infidelis est. Sicut enim Christus et baptismus suis partibus, ita et fides suis articulis integratur et componitur. Quisquis hic haeres et fluctuas, haec sedulo perpende, et quam tibi curae et cordi est aeterna salus tua, tam serio et studiose hanc unam, veram, canam et priscam omnium saeculorum fidem quare, amplectere, sectare.

Ita S. Valerianus, sponsus S. Cæciliæ, ab ea missus ad S. Urbanum Pontificem, ut ab illo baptizaretur, cum eumdem adiret, vidi seniorem niveis induitum vestibus, qui hunc titulum aureis litteris scriptum manu tenebat: « Unus Dominus, una fides, unum baptismus, unus Deus et pater omnium, qui super omnia et in omnibus nobis est. » Additumque: « Credis ita esse? » Respondit Valerianus: « Non est aliud, quod verius possit credi sub celo. » Mox S. Urbanus eum baptizavit. Est ergo haec sententia fidei orthodoxæ tessera, et Symboli Apostolici breviarium. Sie rem hanc narrant Acta S. Cæciliæ, quæ ex antiquissimis Romanis bibliothecis exemplaribus, pura et sincera edidit Antonius Bosius I. V. D.

Ita Liberatus abbas, Bonifacius diaconus, Rusticus et Servus subdiaconi, Rogatus, Septimus et Maximus monachi, ex monasterio Carthaginem pertracti, primum blanditiis ad Arianam perfidiam sollicitati sunt. Illi vero uno ore et animo suam coram omnibus confessi sunt fidem, dicentes: « Unus Deus, una fides, unum baptismus; nec poterit in nobis iterari, quod in doctrina Evangelii semel dari preceptum est: Quia qui semel

lotus est, non habet necesse ut denuo lavetur,

*Jean.* sed mundus est totus. Satius est momentanea xiii. perfirre supplicia, quam aeterna subire tormenta. » Jubet rex navem sarmensis impleri, confessoresque ligatos superimponi, igneque subiecto, et navi in pelagi medium promota concremari.

*Monachorum pro*  
*fide Catholica*  
*constan-*  
*tia.* Illi magna cum fiducia cantabant: « Gloria in excelsis Deo. Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis, quando pro fide Dei nostri supplicia preferemus, ne acquisitæ fidei indumentum amittamus. » Ignis cum accenderetur saepius, extinctus est. Ergo rubore et furore percussus rex mandavit eos remorum vectibus necari. Ita Victor Uticensis, lib. III *Wandal.* persecut.

*Error Valentini*  
*de dupli-*  
*ci baptis-*  
*mate.* **UNUM BAPTISMA.** — « Contra Valentinum hoc fecit, inquit Hieronymus, qui duo baptismata esse contendit; et contra omnes haereticos, ut sciant non habere se baptismata, sed in una Christi Ecclesia fontem esse vitalem. » Ubi Hieronymus vi-

detur dicere haereticos non habere baptismum; nec eorum baptismum esse validum, ac consequenter, qui ab eis baptizantur, debere rebaptizari; qui error fuit S. Cypriani, scilicet unum baptismus dici, quod ab una et in una Ecclesia Catholica confertur; ac proinde haereticos, qui extra Ecclesiam baptismum conferunt, non verum, sed falsum baptismus conferre, ac consequenter ab haereticis baptizatos esse rebaptizandos. Sed S. Hieronymus abest ab errore S. Cypriani de baptismis haereticorum.

**Secundo**, S. Augustinus: « Unum baptismus vocatur, inquit, quod iterari non debet: semel enim baptizatus, secundo baptizari non debet. »

**Tertio**, S. Hieronymus: « Unum baptismus » dicitur, quia licet ter baptizemur (id est ter mergamur vel tingamur aqua in baptismo) propter mysterium Trinitatis, tamen unum baptismus reputatur.

**Quarto et genuine**: Sicut est una vera fides, sic unum tantum est verum baptismus, scilicet illud, quod Ecclesiæ datum est a Christo, suam habens materiam, scilicet aquam, et suam verborum formam, a Christo institutam, ut abluedo corpus, dicendoque: Ego te baptizo in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, baptizati animam a peccatis omnibus ablueramus; qui enim alium baptismum, vel aliam baptismi materiam aut formam afferret, unum verumque baptismus tolleret, et secundum falsum mendacemque baptismum induceret.

Hæc est ergo tessera fidei nostræ: « Unus Deus, una fides, unum baptismus. » Sicut tessera mahometismi est: « Unus est Deus, et Mahomet consiliarius ejus. » Tessera Arianorum erat: « Filius est ὁ μούστος, non ὁ μούστος Patri, » hoc est, Filius est similis substantiae cum Patre, non ejusdem. Hinc Aiani novum quasi Deum, novam fidem, novum baptismus invexerunt, atque adeo curabant Catholicos rebaptizari suo more, ut ita inchoarent et profiterentur arianismum. Suggessit impium hoc consilium Hunericu regi Cyrilla Episcopus Arianus. Hunericus ergo jussit omnes Catholicos ab Arianis rebaptizari, sub pœnis exilii, carceris et mortis. Sed Catholicæ licet extrema patarentur, in fide steterunt.

**6. UNUS DEUS ET PATER OMNIVM, QUI EST SUPER OMNES, ET PER OMNIA, ET IN OMNIBUS NOBIS.** — Supple id, quod hinc intendit inferre Apostolus: ergo omnes fratres sumus et filii ejusdem Dei

Varia rationes ob quas baptisma vocetur unum.

**Patris**, ac proinde tanquam fratres invicem diligere, et spiritus unitatem servare debemus, quia in eadem Dei Patris nostri domo, scilicet Ecclesia, versamur vivimusque.

**Quomodo** Deus est « super omnes » per majestatem, potentiam et imperium divinum et transnes, per cendens; est « per omnia », quia per potentiam omnia et et sapientem gubernationem, operationem, efficaciam, per omnia commeat et transcurrit; est « in omnibus » per essentiam, amicam unionem et continentiam omnium; « in nobis » etiam Christianis et justis est per gratiam et sanctitatem. Ita Hieronymus, Theophylactus, Anselmus.

**Nota secundo**: Græcum δέπι πάντων, verti potest, qui est super omnia; noster tamen Interpres

luit vertere « qui est super omnes », scilicet deos, ut perstringat **Eones** Valentini deosque Simonis Magi, Hesiodi et Poetarum; quod hac epistola sœpe facit Apostolus, ut in præced. annotavi.

**Nota tertio**: Per Deum et Patrem accipiunt aliqui primam personam Sanctissimæ Trinitatis, illique hec tria attribuunt, quod sit super omnia, per omnia et in omnibus. Verum melius Hieronymus et alii nomen Patris hic non respectu significat Dei et Verbi æterni, sed respectu creaturarum accidentium. piunt, ut sit commune toti Sanctissimæ Trinitati: hæc enim est Deus, et Pater omnium; illius deinde tres personas designat, cum ait: « Qui est super omnia, per omnia, et in omnibus. » « Super omnia » enim appropriatur Patri, et respondet illi quod dixit Rom. xi, ult., « a quo omnia: » qui enim est super omnes et omnia, hic auctor est omnium; « per omnia » appropriatur Filio; « in omnibus, » Spiritui Sancto. Ita Hieronymus.

**Nota quarto**: Deo Filio tribuitur δια, hoc est per, quia sicut per ipsum creata sunt omnia, ita et per ipsum omnia gubernantur, diriguntur, perficiuntur. Sic Zeno Stoicorum parens apud Laertium: Δια μὲν χάρη φασὶ δι' οὐ τὰ πάντα, Ζῆνα καὶ καλοῦσι παρ' ὅσον τοῦ ζῆν αἴτιός ἐστιν, « vocant, inquit, Jovem δια, quod per ipsum sint omnia; eundem vero vocant Ζῆνα, quod vitæ sit auctor. » Unde concludit et canit Virgilius :

Deum ire pe omnes  
Terraque tractusque maris, coelumque profundum.

Ex eo enim quod per Deum creata sint omnia, sequitur omnia per Deum conservari, consistere et gubernari, Deumque per omnia penetrare et pervadere tum potentia et efficacia, tum præsentia et essentia sua.

**Vers. 7.** 7. UNICUIQUE AUTEM NOSTRUM DATA EST GRATIA SECUNDUM MENSURAM DONATIONIS CHRISTI, — id est cuique data est gratia non una et par, sed varia et dispar, huic major, illi minor; data, inquam, non est ex merito, vel mensura meritorum nostrorum, sed ex mensura gratuitæ donationis Christi, cui placuit donare huic illam mensuram gratiae, illi istam, alteri aliam.

Est hic quintum argumentum, quo Paulus, ut dixi initio; Ephesios excitat ad charitatem mutuam, q. d. Non est quod minor in gratia invideat majori, nec est quod superbiat major, et minorem contemnat (hæc est enim radix discordiae, quæ omnem unionem et concordiam disturbavit), quia tam donum, quam doni sui mensuram uterque accepit a Deo, qui cuique suam doni mensuram quam illi convenire prævidit, admensus est ex infinita sua liberalitate et sapientia, in qua omnes conquiescere debent, illique gratias agere, eamque tam in suis, quam in aliorum donis laudare et celebrare: non enim nisi optime et sapientissime sua dona emetiri et distribuere potuit is, qui spiritum ponderator est et Dominus.

**Nota** tamen, sæpe Deum mensuram gratiae sue admetiri mensuræ dispositionis nostræ, ut quo major vel minor fuerit dispositio, eo majorem vel minorem det gratiam; sed et hæc dispositio a Dei gratia inchoari et manare debet. « Deus, inquit Hieronymus, cuius magnificentia non est numerus, non dat spiritum ad mensuram, sed juxta mensuram vasculorum infundit liquorem, tantum munera largiens, quantum potest ille cui donatur accipere. » Addit et similitudinem: « Sicut, inquit, mare in se immensum est, sed qui que ex eo haurit, quantum capere potest et portare: sic Spiritus Sanctus in se immensus est, sed cuique ex eo datur tantum, quantum expedit et capere potest. »

**8. PROPTER QUOD** (ut scilicet ostendat Christum ex sua liberalitate donare et distribuere cuique mensuram sue gratiae) DICIT (sacra Scriptura, et Spiritus Sanctus per os Davidis, Psal. LXVII): AS-

CENDENS IN ALTUM CAPTIVAM DUXIT CAPTIVITATEM. — Nota: Psalm. LXVII, regius Propheta sub typo triumphi Israelis de suis hostibus (quem obiter quasi ad eum alludendo perstringit) canit Christi et Ecclesiæ triumphum de Christi ascensione, Spiritus Sancti missione, Gentium per Apostolos conversione. Sic Psalm. LXXI et LXXXVIII, regnum Messiae per typum regni Salomonis depingit. Sic Isaías, cap. XIV, casum regis Babyloniorum, et Ezechiel, cap. XXVIII, casum regis Tyri describit per casum Luciferi et diaboli. Itaque hisce et similibus locis sacra Scriptura duos habet sensus litterales: utrumque enim sensum, scilicet tam typi, quam antitypi, tam allegoriae vel parabolæ, quam rei per illam significatæ, complectitur, unumque refert et ordinat ad alium. Quod alibi pluribus demonstravi.

Sic hoc Psalm. LXVII, sensus typi est triumphus Israelis, tum de Pharaone per Moysem, tum de Philistæis aliisque hostibus per Davidem. Unde ait: « Currus Dei decem millibus multiplex, millia lætantium: Dominus in eis in Sina in sancto, » q. d. Currus, quibus Deus ad pugnam et triumphum invehitur, in infinitum multiplicati sunt, quia currus sunt infinita angelorum lætantium millia,

Mensura gratiae divinae aliquando proportionatur mensura dispositionis nostræ.

Vers. 8.

Locus psalmi LXVII explicatus et illustratus.

Duo sensus litterales in his Scripturis.

quibus victoriam nobis peperit. Dominus enim in eis inequitat in templo sancto suo, cuius symbolo Cherubini effecti sunt in eo quasi currus Dei : sicut olim in Sina (more enim hebræo intelligitur *caph* similitudinis, id est *sicut*; « in Sina, » id est, *sicut in Sina*) dans legem, hunc currum Cherubim primo fieri jussit, eique inequitavit quasi triumphans de Pharaone jam contrito : Cherubini enim Mosis, uti et Ezechielis, cap. I, erant quasi currus regalis et triumphalis Dei.

Sequitur in *Psalmo* : « Ascendisti in altum, cepisti captivitatem, accepisti dona in hominibus, » q. d. Vicisti, Domine, et triumphasti, et quasi vicit et triumphator in altum capitolium ascendisti : quando Pharaone occiso primum in Sina, deinde Philistæis prostratis in Sion cum arca et populo tuo ascendisti. « Cepisti captivitatem, » id est, Hebræos, qui a Pharaone, quique a Philistæis tenebantur captivi, liberasti, tuos captivos fecisti, tibi asseruisti et subjecisti; ipsos etiam Philistæos aliosque hostes tuos et Davidis captivos fecisti. « Accepisti dona in hominibus, » id est, diripuisti manubias et spolia Ægyptiorum et Philistinorum, ut ea quasi dona dares hominibus, et populo tuo Israel.

Jam secundo, sensus antitypi, sive rei per typum jam dictum significatæ, est triumphus Christi per triumphum Mosis, Davidis et Israelis adumbratus et significatus : Christo enim cum triumpho in cœlum ascendi longe verius et clarius hæc conveniunt, quam Israeli. Unde ait : « Currus Dei decem millibus multiplex. Millia lætantium : Dominus in eis in Sina in sancto, » q. d. Currum Christi Dei nostri triumphalem stipant aguntque multæ angelorum myriades instar currum et phalangum innumerabilium, lætantes et jubilantes in triumpho; et Dominus Christus inter eos et super eos quasi inequitans in sanctum suum cœlum et thronum gloriæ invehitur cum tali, imo longe majori pompa et majestate, quam olim iisdem stipatus de Pharaone triumphans, in Sina se gloriose per fulgura, tonitrua, tubæ clangorem, fumum flammamque ostendit, et legem dedit Israeli.

Sequitur : « Ascendisti, » quasi triumphator, « in cœlum » empyreum, « cepisti captivitatem, » vel, ut Apostolus, « captivam duxit captivitatem » (mutat enim secundam personam in tertiam, coepit enim de Christo loqui in tertia persona),

Duplicem scilicet, ut recte Thophylactus : Primo, activam, scilicet peccatum, mortem, diabolum, infernum, idola, tyrannos, qui nos captivaverant, Christus in triumphum duxit. Ita Chrysostomus et Vatablus. Secundo, passivam, ut Hieronymus et alii, scilicet Patriarchas, Prophetas aliosque Sanctos erutos captivitate inferni, sanc- taque et beata jam Christi captivitate captivos, Christus triumphans secum in cœlum duxit. Ita passim Patres, et patet hic ex Apostolo.

*Nota : Captivitus in abstracto ponitur pro con-*

creto, pro captivis scilicet passive, vel active pro captivantibus, ut dixi.

Secundo, capere captivitatem Hebræis non est aliud quam capere, captivos facere, vincitos ducre, sive hi captivi antea ab alio capti fuerint, sive non. Unde in libris Regum David et alii dicuntur capere vel abducere captivitatem, cum hostes suos liberos, quibuscum conflixerant, a se devictos primo captivos sibi faciunt.

Tertio, Euthymius sic exponit : « Ascendisti, o Christe, in altum, » id est, in altam et triumphalem crucem, qua vicisti et triumphasti, omnesque nos quos redemisti, cepisti et tuos captivos fecisti. Unde ipsem ait : « Cum exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum. » Hic sensus non est litteralis, sed accommodatius et præambulus litterali : ad litteram enim agit de triumpho Christi post mortem et crucem, cum vicit ascendi in cœlum, ut explicat hic Apostolus.

Quarto, pro ascendens græce est ἀναβαῖς, cum ascendisset, etc., « dedit dona; » non enim proprie de ascensu Christi intendit agere Apostolus, sed de distributione donorum quæ post ascensum ex cœlo misit, et distribuit in Apostolos aliosque fidèles.

**DEDIT DONA HOMINIBUS.** — Dices, *Psal. LXVII, 19*, dicitur : « Accepisti dona in hominibus. » Quomodo ergo pro accepisti vel accepit, Apostolus dicit dedit?

Respondet primo, S. Augustinus : Christus accepit hæc dona non in se, sed in corpore suo, quod est Ecclesia, dedit vero eadem Ecclesiæ suæ; quatenus illius est caput. Hoc verum est, sed quæstioni non videtur satisfacere : nam alium sensum Pauli, alium Davidis inducit, cum unum eundemque esse oportet. Adde, revera sic mutari personam : alia enim est persona Christi, alia Ecclesiæ, hic autem unus idemque est, qui in psalmo dicitur dona accepisse, et qui a Paulo dicitur eadem dedit.

Secundo, S. Hieronymus : Loquitur, inquit, Psaltes ante Christi incarnationem; tunc enim Christus qua Deus dona hæc a Patre accepit, ut post incarnationem ea daret hominibus. Unde et jam natus, dedit ea hominibus, ut hic ait Apostolus.

Tertio, Jansenius in *Psalm. LXVII* : Mutat, inquit, Apostolus accepit in dedit, ut significet quod Deus non accepit dona in hominibus, et ab hominibus, nisi quæ prius illis dedit.

Quarto, Theodoretus : Christus, ait, dat dona, et dona accipit, quia hæc dona a Christo data, in Christi gloriæ cedere et expendi debent. Et Euthymius in *Psalm. LXVII* : A quibus, inquit, Deus accepit fidem, fidem scilicet donorum usum, et fidele obsequium ac gratiarum actionem, hisce dat sua dona. Sic et Theophylactus : Christus, inquit, qui hominibus dat sua charismata, ab iisdem accipit ministerium; quisque charisma accipit non ut otietur, sed ut negotietur, Christoque cum fœnore reddat, illud accipit. Sed et his

Cur  
Aposto-  
lus hic  
pro  
accipit  
dona  
dixerit  
dedit,  
quince  
rationes.

obstat ratio contra primam explicationem allata.

Quinto, plane et genuine, « accepisti dona in hominibus, » id est, pro hominibus, propter homines; Hebreum enim *bet*, id est *in*, sumitur hic, uti et alias, pro *בְּעָבוֹר baabur*, id est *propter*, vel pro *לְlamed* dative, q. d. Accepit Christus a Patre dona, quæ daret, quæque de facto dedit hominibus, uti explicat hic Paulus, et sic idem est accipere quod dare: Christus enim hæc dona accepit, non ut sibi servaret, sed ut ea daret hominibus.

Unde Hebreum *לִקְחַת lacach*, id est *accipere*, subinde significat dare, seu afferre, teste Aben Ezra et R. Salomone, ut Genes. xxxviii, 6: « Dedit Iudas uxorem primogenito suo, » pro *dedit* hebraice est *lacach*. Exod. xxv, 2, hebraice est *וַיְקַח תְּרוּמָה vaikachu li teruma*, id est *accipient* (hoc est, dent vel afferant) *mihi oblationem*. Sic III Reg. xvii, 10: « Da mihi paululum aquæ, » hebraice pro *da* est *accipe*. Sic Osee ult. cap., vers. 3: « Omnen aufer iniquitatem, accipe (id est *da*) bonum, et reddemus vitulos labiorum nostrorum. » Sic hic « *accepisti* », id est dedisti, vel adauxisti, dona hominibus. Ita Chaldeus. Est metalepsis: quia enim dona daturi, ut pécuniam, solemus prius eam ex arca aut aliunde accipere; hinc *accipere* ad dandum sumitur *pro dare*.

Posset secundo verti, *emisti dona hominibus*, vel *propter homines*. *Emisti*, scilicet pretio sanguinis tui, o Christe. *Lacach* enim subinde emere significat, ut palet Prov. cap. ult., vers. 16, et IV. Reg. v, 56. Hinc ea quæ venduntur et emuntur, puta merces, vocantur *מְקַחּות mickehot*.

Dona hæc sunt dona Spiritus Sancti, quæ in Pentecoste, et deinceps Christus triumphator in Apostolos et Christianos sparsit, ut solent in triumpho ad commune omnium gaudium missilia munera, et pecunia in populum spargi. Ita Genebrardus in Psalm. LXVII, Ambrosius et Hieronymus hic. Scilicet hæc dona sunt quæ sequuntur, puta apostolatus, doctoratus, prophetia, etc., quæ ad hoc distribuit Christus, ut singulos fideles, ac consequenter totum corpus suum, nimurum Ecclesiam, in una veraque sua fide et charitate sedificant et perficiant: omnia enim hæc spectant ad excitandam in Ephesis unionem et concordiam in fide et charitate, ut dixi in argumento.

Vers. 9. 9. QUOD ASCENDIT, QUID EST, NISI QUIA ET DESCENDIT PRIMUM IN INFERIORES PARTES TERRÆ? — Id est, quod David, Psalm. LXVII jam citato, dicit Christum ascendisse, quid innuit, nisi quod ante jam Christus descenderat « in inferiores, » εἰς τὰ κατώτερα, id est, in infimas (ut vertit Vatablus, quin et ipsemet Beza) partes terræ?

Hoc loco et aliis similibus confirmatur ille fiduci articulus quo credimus, et dicimus de Christo: « Descendit ad inferos; » quod scilicet corpore Christi sepulto anima ejus descendit ad inferos, puta ad limbum patrum. Negant hoc Calvinus et Beza, qui per inferos intelligunt sepulcrum, ut circa ar-

tus est, » Sed sic Apostoli absurdam committerent ticum, tautologiam in Symbolo, cum dicunt, « passus, mortuus, et sepultus, descendit ad inferos. » Vocem enim « sepultus, » quæ clarissima est, explicarent per obscuram et ambiguam, scilicet per « descendit ad inferos. »

Rursum, Apostolus ait hic Christum descendisse in infimas partes terræ: quæ sunt infimæ partes terræ, nisi infernus propriæ dictus, qui est in medio terræ circa ejus centrum? Respondet Beza, infimas partes terræ vocari terram ipsam, quæ est infima pars mundi. Contra Apostolus non ait Christum descendisse in infimas partes mundi, sed terræ; ergo invertis, o Beza, et distorques verba Pauli, si non imas terræ, sed mundi partes accipias: mundi enim Paulus ne meminit quidem; cur ergo illud Pauli verbis in se claris et perfectis adjicis et apponis? Si hoc dicere voluisset Paulus, quod tu ipse vis, debuisset profecto dicere, Christum in terram, quæ mundi pars ultima est, descendisse. Sic cum dico: Prætor descendit in imas partes carceris, intelligis, et intelligunt omnes me dicere eum descendisse in profundissima loca carceris, non autem domus in qua carcer est: cur non hic similiter per imas terræ partes, imas, non mundi, sed terræ, ut verba sonant, intelligamus? Vide, quæso, Novantes istos, qui uni Scripturæ ejusque verbis niti volunt, quam ea suis interpretationibus lancinent et distorqueant, ac proinde quam non Scripturæ, sed suo commento, suique cerebri figmentis niantur, ad eaque Scripturam volentem nolentem trahant cogantque.

Rursum subdit Apostolus: « Qui descendit, » supple in infimas partes terræ, ut præcessit, « ipse est et qui ascendit super omnes cœlos, ut adimpleret omnia, » q. d. Christus altissime ascendit super omnes cœlos, quia profundissime se humiliavit, et descendit ad imas partes terræ, scilicet ad infernum, sicut summa et infima complevit, et per consequens intermedia quoque, atque adeo omnia: si enim Christus non descendit ad limbum patrum, ubi erat potior pars Ecclesiæ, totque Sanctorum millia, omnium scilicet, qui ab Adamo ad Christum usque vixerunt per quatuor pene annorum millia, ergo non adimplerit omnia, quod tamen asserit Apostolus. Denique ita explicant Patres. S. Hieronymus: « Inferiora terræ, inquit, infernus accipitur, ad quem Dominus noster Salvatorque descendit, ut Sanctorum animas, quæ ibi tenebantur inclusæ, secum ad cœlos victor abduceret. » Et hoc innuit Apostolus, cum ait: « Ascendens in altum captivam duxit captivitatem, » quam scilicet ad infernum descendens inde liberarat. Ambrosius: « Descendit, inquit, Christus in cor terræ, ut occisio ejus prædicatio esset mortuorum; ut quotquot ejus essent cupidi, liberarentur. » Chrysostomus et Theophylactus: « Descendit, inquiunt, ad infimas partes, post quas non est aliud quid; et ascendit super

Dona  
quæ  
Christus  
dedit,  
sunt  
dona  
Spiritus  
Sancti.

Vers.

Error  
Calvini  
et Beza  
circa ar-

In limbo, ad quem Christus descendit, erat potior pars Ecclesiæ.

Cum Christus ad inferos descendit?

omnia, ultra quæ non sunt alia. » Anselmus « inferiores partes terræ» vocat loca inferorum : « illuc enim, inquit, secundum animam descendit Christus, ut suos omnes potenter inde educeret. »

**An**  
**Christus**  
**etiam**  
**descende-**  
**rit ad**  
**inferos**  
**damnato-**  
**rūm?**

Dices : Christus descendit in limbum patrum, non autem in infernum damnatorum; ergo non descendit ad infima terræ.

Respondeo : Limbus, purgatorium, infernus, generaliter loquendo, unus sunt locus, scilicet terræ infimus, unoque nomine vocantur et dicuntur infernus. Ita Patres citati.

Quæres : Cur inferni meminit hic Apostolus, quidve hic Christi descensus facit ad ejus scopum, qui est hortari Ephesios ad unionem et concordiam? Respondeat Theophylactus, per hunc descensum Christi hortatur Apostolus Ephesios ad humilitatem, quæ est mater concordiae, sicut superbia mater est invidiae et discordiae. Tangit ergo

Apostolus radicem mali : cur enim in Ecclesia, hic Apostolus ut urbe, familia jurgia sint et schismata, causa est, Ephesios quod alii aliis eminere velint, alii id pati nolint, q. d., ait Theophylactus : Sicut Christus non recusavit descendere profundissime; sic et vos, o Christiani, per humilitatem demittite, aliisque condescendite et obsecundate, ut unionem mutuam conservetis; nec est quod timeatis hunc descensum honoris vestro nocitum: quemadmodum enim Christo non nocuit, ita nec vobis nocebit. Imo sicut Christus ideo altissime super omnes cœlos ascendit, quia profundissime infra terram se demisit, ac descendit: ita quo profundius vos demiseritis, eo altius exaltabitini. Ita contigit S. Francisco cæterisque Sanctis.

**Vers. 10.** 10. QUI DESCENDIT, IPSE EST ET QUI ASCENDIT SUPER OMNES COELOS. — « Descendit et ascendit » sunt hic præteriti temporis: hoc enim significat Græcum κατεῖσαι et ἀνεῖσαι. « Curiosi homines, inquit Beza, hic disceptant super cœlos nullum esse

locum, itaque corpus Christi esse ἀπερίγραπτον: at nos, inquit, credimus Christi corpus finitum, et animam in cœlos ascendisse, et ad dexteram Patris sedere, nec ante diem judicii inde venturum: cætera curiosis sophistis vexanda relinquamus. » Verum curiosum non est Scripturæ sensum rimari, quem ipsa suggerit et objicit, imo exprimit. Secundo, ex terminis patet, super cœlos non

esse idem quod in cœlos, ut ipse vult. Tertio, non ideo ἀπερίγραπτον, id est incircumscripsum, hoc est infinitum, Christi corpus est, quia est in illis spatiis vacuis, quæ super cœlos sunt: suis enim dimensionibus, figura et quantitate circumscribitur et terminatur, licet extrinsecus ab aere aliove corpore ambiente non circumscribatur.

Est ergo secunda sententia nonnullorum Catholicon, qui dicunt Christum ascendisse supra, id est super omnes cœlos, eo sensu quo quis dicitur ascendere super arborem, cum supra partem arboris, puta supra truncum in ramos ascendit, etiamsi totam arborem, ipsumque arboris verticem non superet aut transcendat. Verum

Græcum ὑπεράνω plus significat: est enim compositum ex ὑπερ, id est super, et ἀνω, hoc est supra, q. d. Super supra, id est, omnino super omnes cœlos Christus ascendit. Unde Beza vertit, longe super omnes cœlos ascendit. Sed responderi posset ὑπεράνω pro ὑπερ capi: sic enim capitur alibi. Unde haec sententia est probabilis, eamque sequitur noster Lessius, lib. III De Summo Bono, cap. VIII.

Tertio, probabiliter dici potest, per omnes cœlos hic intelligi omnes cœlos æthereos, vulgo et Philosophis cognitos, q. d. Christus super omnes cœlos æthereos ascendit in ipsum cœlum empyreum. Verum cum Apostolus absolute omnes cœlos nominet, cur vocem omnes restringamus ad solos æthereos? Adde, sic nihil rari aut proprii de Christo dici: omnibus enim Sanctis hoc commune est, ut super omnes cœlos æthereos ascendant ad cœlum empyreum.

Dico ergo quarto, si proprie et simpliciter accipiamus verba Apostoli sicuti sonant, uti accipienda videntur, cum nihil obstet, admittendum esse Christum super omnes cœlos, etiam empyreum, ascendisse, ut super illud emineat, sitque in spatio illo inani quod est super cœlum, vel parte corporis sui, vel etiam toto corpore, ita ut pedibus suis insistat convexæ superficie cœli empyrei. Ita D. Thomas, Anselmus, Paludanus, Cajetanus, quos citat et sequitur Franciscus Suarez, III part., Quæst. LVIII; et videntur idem sentire Chrysostomus, Theophylactus, OEcumenius, cum, ut supra dixi, asserunt Christum ascendisse supra omnia, ultra quæ non sunt alia. Est ergo ibi Christus, ut impleat omnia, utque ipse totius universi Dominus et judex universo emineat, et super illud etiam in spatiis illis vacuis gloriam suam et dominium ostendat. Denique, ut, sicut infra imam terram descendit, ita supra omnes Sanctos et supra summum cœlum ascendens, ibi thronum gloriæ suæ collocet.

Beati ergo sunt in ipso cœlo empyreo; Christus vero eorum rex eis eminet, insistitque cœlo empyreo, ita tamen ut totum cœlum empyreum coram se habeat, quasi unam aulam vel basilicam amplam, in qua omnia et singula distincte videt et perspicit, eoque melius quo ipse altiori est loco: sicut si rex in altissimo throno considens videat omnia quæ geruntur in aula throno subjecta; et hoc ipso censemur rex esse et habitare in ipsa aula, præsertim quia aula integra Christi est amplissima, nec tantum cœlum empyreum, sed et immensa illa spatia vacua quæ supra illud sunt, complectitur. In his enim Christus dominari, ibique novos mundos creare, novum cœlum empyreum, nova Beatorum habitacula, novas sedes et choros condere potest.

Nec obstat, quod sic Christus in illis spatiis sit quasi in vacuo: tum quia Deus sua potentia facile efficit, ut ipse per vacuum videat, audiat, loquatur; tum quia verisimiliter exiguum illud spatium, in quo est Christus, quod ante vacuum

Christus  
super  
omnes  
cœlos,  
etiam  
empy-  
reum, as-  
cendit,  
et quare?

Inferni  
meminit  
hic Apos-  
tolus ut  
Ephesios  
ad humili-  
tatem

**Beza cir-**  
**ca curio-**  
**sitatem**  
**incuria.**

Corpus  
Christi  
eo quod  
in spatiis  
et ima-  
ginariis,  
non est  
infinitum.

erat, jam vacuum non est, sed æthere cœli empyrei, qui circum Christi corpus Dei nutu se fundit, plenum.

Ex dictis patet, Christum in convexa illa cœli superficie degere, non perinde ac si quis in terra degeret extra domum suam in tecto domus. Nec enim illa superficies est tectum cœli, sed est thronus Christi regalis et magnificus : unde censeri debet non esse extra, sed intra cœlum in ejus culmine. Sicut ergo princeps ut ludos spectet, residet in culmine amphitheatri, ita ut capite et collo amphitheatro emineat, indeque spectacula melius conspicit, et plura videt quam illi qui in medio, vel in imo amphitheatri versantur; imo et ipsos residentes, eorumque ordines, ac spectantes omnes et singulos clare contemplatur; et nihilo minus censemur esse, et est in ipso amphitheatro: ita se habet res de Christo insidente cœlo empyreo. Ipse enim quasi mundi Dominus, mundo est superior, ut totum mundum coram se præsentem, sibique subjectum habeat, recreet, dirigat et moderetur.

Mystice S. Hieronymus: « Christus, inquit, ascendit super omnes cœlos, id est super omnia invisibilia, » puta supra omnes angelorum ordines.

Septem rationes, ob quas Christus descendit infra omnia, et ascendit supra omnia. UT IMPLERET OMNIA, — ut scilicet dominans in cœlis et toto mundo, mittensque Spiritum Sanctum, regna omnia sua fide, religione, cultu impleret, inquit Anselmus.

Secundo, ut omnes electorum angelorum et hominum sedes ac numerum restauraret impleretque. Ita idem Anselmus.

Tertio, descendit Christus ad inferos, et ascendit in cœlum, ut superis et inferis, sicut et terrestribus, sanguinem suum ostenderet profuisse, itaque se fructu sanguinis sui implesse omnia mundi loca. Ita Hieronymus.

Quarto, ut omnia impleret quæ de ipso prophetata erant: inter hæc enim ultima sunt, descensus ejus ad inferos, et ascensus in cœlum. Ita Chrysostomus.

Quinto, ut plane concluderet suam peregrinationem et opus redemptionis nostræ, cuius finis et terminus est ascensus tum Christi, tum noster in cœlum. Ita D. Thomas. Christus enim suo ascensu viam nobis in cœlum aperuit, et primitias nostras, scilicet sanctos Patriarchas et Prophetas, eo secum invexit.

Sexto, ut e cœlo omnis generis gratiarum et donorum, ac angelorum Custodum missione, pro sua et majestate et munificentia Ecclesiam impleret. Ita Ambrosius, epist. 16, et D. Thomas.

Septimo et planissime, descendit et ascendit Christus successive ex uno in alium locum, scilicet ex inferis cœlum transeundo, ut in imo, summo et medio mundi spatio suam declararet gloriam et virtutem, ubique suos electos liberans, hostesque suos spoliens et debellans, siveque indicaret se imperium in omnes omnino creaturas

habere, regnique totius mundi plenam possessionem jam adire et capessere: idque merito infimæ humilitatis, qua sub omnibus hominibus et creaturis, et ad inferos usque descendit, q. d. Descendit Christus et ascendit, ut impleret omnia sua tum potentia, tum majestate, victoria, gloria, triumpho, possessione, regno, imperio, et quasi inauguratione: quemadmodum rex urbes omnes quasi implet sua potentia, comitatu et pompa, dum in eis inauguratur, aut eas triumphans ingreditur. Ita Theophylactus et Ecumenius. Unde S. Bernardus, serm. 2 De Ascensione: « Ascendit Christus, ait, super omnes cœlos, ut adimpleret omnia: jam enim cum se dominum universorum quæ sunt in terra, et in mari, et in inferno, probasset, non restabat nisi ut aeris et cœlorum se esse dominum, argumentis similibus, vel certe potioribus approbaret: terra enim cognovit Dominum, quia ad vocem virtutis ejus, cum clamasset magna voce: Lazare, veni foras, mortuum reddidit. Cognovit mare, quia solidam se præbuit sub pedibus ejus, ita ut Apostoli eum putarent phantasma esse. Cognovit infernus, cujus ipse portas æreas et vectes ferreos confregit; ubi et ligavit illum insatiabilera homicidam, qui vocatur Diabolus et Satanæ. Profecto qui mortuos suscitavit, leprosos mundavit, cæcos illuminavit, claudos firmavit, et omnem exsuffavit infirmitatem, Dominus omnium fuit, et eadem qua fecerat manu, quæ defecerant reficiebat. » Et infra: « Ad claudendam igitur tunicam tuam inconsutilem, Domine Jesu, ad perficiendam fidei nostræ integratatem, restat, ut videntibus discipulis per medium aeris, sicut aeris dominus, ascendas super omnes cœlos. Ex tunc probabitur, quia dominus universorum tu es, quia omnia in omnibus adimplesti; et jam tibi profecto debebitur, ut in nomine tuo omne genu flectatur cœlestium, terrestrium et infernum, et omnis lingua confiteatur, quia tu es in gloria et in dextera Dei Patris. »

Hinc perperam Ubiquetarii colligunt Christi corpus æque ac divinitatem, cui conjunctum est, ubique esse, omniaque mundi loca simul implere reali sua præsentia. Ex dictis enim patet aliam esse Apostoli mentem, imo id menti Apostoli repugnare: dicit enim Christum ascendisse in cœlum; ergo antequam in cœlum ascenderet, non erat in cœlo: frustra enim eo ascenderet, si ibi jam erat. Rursum, Christum ait descendisse ad inferos; ergo antequam eo descendenteret, ibi non erat. Ascendit enim et descendit significant loci mutationem, qua quis unum locum deserens ad alium se transfert.

Adde: Apostolus docet per et post descensum et ascensum Christum implesse omnia, id ipsum ergo non habuit ex vi unionis cum deitate, ut quia deitas est ubique, hinc et corpus deitati unitum, sit ubique, et implet omnia loca; quod tamen volunt Ubiquetarii, hæcque eorum est

Christus ascendit super omnia ut probaret se dominum omnium.

Error Ubiquetariorum de corporis Christi ubi-quitate refuta- tur.

ratio fundamentalis : sic enim hanc ubiquitatem (ut loquuntur Scholastici) habuisse corpus Christi a primo instanti incarnationis, quo unitum fuit deitati; non autem acquisivisset eam per descentum ad inferos, et per ascensum ad cœlum : quod tamen hic docet Apostolus, si per *implere omnia* intelligat hanc ubiquitatem, ut ipsi volunt; pugnat ergo Apostolus cum eorum ubiquitate ejusque principiis.

**Vers. 11. 11. ET IPSE DEDIT QUOSDAM QUIDEM APOSTOLOS, QUOSDAM AUTEM PROPHETAS, ALIOS VERO EVANGELISTAS, ALIOS AUTEM PASTORES ET DOCTORES.** —

Enumerantur dona quæ Christus reliquit Ecclesiæ. **—** Enumerat dona non omnia, sed pauca, sub quibus cætera intelligit, quæ, ut dixit vers. 8, Christus ascendens in altum hominibus dedit, et gratias quæ cuique datæ sunt secundum mensuram donationis Christi, ut dixit vers. 7; scilicet hæc dona et gratiae gratis datae sunt, apostolatus, prophetia, munus Evangelizandi, pastoratus, doctoratus: sub quibus accipe gratiam gratum facientem, quæ quique pro suo munere et officio quod a Deo accepit, idonea et congrua datur, ut eo sancte, pie et fructuose ad suam aliorumque salutem perfungi possit.

**Nota:** Apostoli erant et vocabantur, qui toto orbe mittebantur ad prædicandum Evangelium Gentibus, ut ubique instituerent et fundarent Ecclesiæ: quales erant duodecim illi quos Christus vivens elegit, et Apostolos nominavit; item Paulus, Barnabas, Silas et alii.

**Interpretes sacra Scriptura.** Prophetæ erant, qui futura prædicebant, ut Agabus et alii: hisce successerunt, ait Ambrosius, Sacrae Scripturæ interpretes. Propheta enim est non tantum qui futura, sed et qui occulta et obscura pandit et explicat. Addit Anselmus aliam causam, quia scilicet hi interpretes sacrarum Litterarum, per eas futura justorum gaudia, malorumque supplicia hominibus prænuntiant.

**Qui Evangelistæ?** Evangelistæ sunt quatuor, Matthæus, Marcus, Lucas et Joannes, qui Evangelia conscripserunt. **Ita Anselmus et Theophylactus.** Secundo, Septuaginta discipuli et similes, qui Apostolis subserviebant in prædicando Evangelio, quique, ut Theophylactus, non ubique circumabant, nec omnia loca peragrabant, sed hinc inde prædicabant Evangelium; quales fuerunt Priscilla et Aquila, Stephanus et Philippus diaconi; hi enim Apostolis subserviebant, sicut presbyteris subserviunt diaconi, et sicut catechistæ subserviunt concionatoribus: erant enim quasi catechistæ, qui articulos fidei et Evangelii necessarios ad salutem docebant infideles, eosque præparabant ad baptismum. Unde Ambrosius, Theophylactus, Anselmus, per Evangelistas intelligent diaconos. « Evangelistæ, ait Ambrosius, sunt diaconi, sicut fuit Philippus: nam quamvis non sint sacerdotes, evangelizare tamen possunt sine cathedra, quemadmodum et Stephanus et Philippus memoratus.» Hinc etiamnum hodie in Missa Evangelium canunt diaconi, inquit Anselmus, et dum ordinan-

tur, potestatem accipiunt ad annuntiandum Evangelium. Unde eis ex Ordine videtur competere potestas prædicandi, ut docet S. Gregorius, lib. IV *Registri*, cap. LXXXVIII, quam tamen exercere non debent dum adest sacerdos, qui prædicare possit, et non nisi accepta licentia ab Episcopo, ut Sylvester verbo *Diaconus*, et alii docent.

**Pastores** sunt Episcopi, et proprie dicti Pastores, qui in una parœcia vel diœcesi, cui præsunt et quam regunt, se continent; seu quibus commissæ sunt Ecclesiæ certæ, ut Timotheo commissa fuit Ephesus, Tito Creta. Ita Theophylactus.

S. Augustinus, epist. 59, S. Hieronymus et Anselmus, volunt eosdem esse pastores et doctores: qui enim pastor est, debet esse doctor. « Nec in Ecclesiis, inquit Hieronymus, quisquam, quamvis sanctus sit, pastoris sibi nomen assumere debet, nisi possit docere quos pascit. » Unde Apostolus non dicit, « alios pastores, alios doctores, » uti de præcedentibus dixit, « alios Apostolos, alios Prophetas; » sed dicit, « alios pastores et doctores, » quasi iidem sint, vel unius et ejusdem præsidis Ecclesiæ duo hæc sint munia et officia. Syrus autem et alii distinguunt, uti etiamnum in Ecclesia alios videmus esse pastores, qui in Ecclesia plebem; alios doctores, qui in scholis litteratos docent, ut sincera dogmatum doctrina in Ecclesia retineatur: quales Alexandriæ fuerunt Heraclæs, Pantenus, Origenes, Clemens et alii.

**Nota secundo:** Hæc hierarchiæ Ecclesiæ et ordinibus qui sunt in Ecclesia, ita adaptat Ambrosius, ut Apostoli sint Episcopi, Prophetæ sint interpretes sacræ Scripturæ, Evangelistæ sint diaconi, pastores sint lectores, qui sacris lectionibus saginant populum, doctores sive magistri sint exorcistæ, qui in Ecclesia coercent ac verberent inquietos. Paulo aliter Anselmus: Apostolis, inquit, respondent Primates et Archiepiscopi, Prophetis Scripturæ interpretes, Evangelistis Diaconi, pastoribus Episcopi, doctoribus Presbyteri. Sed hic sensus accommodatius est, non literalis.

**12. AD CONSUMMATIONEM SANCTORUM.** — Græcum καταρτισμὸν descendit ἀπὸ τοῦ καταρτίζειν, quod duo significat: *primo*, rem collapsam restaurare et reparare; *secundo*, perficere, absolvere, consummare. Juxta priorem significationem Erasmus et Vatablus vertunt, *ad instaurationem sanctorum*, ut scilicet homines per peccatum prolapsi reparentur, restaurentur et revocentur ad primævam sanctitatem. *Secundo*, melius noster Interpres, Ambrosius, OEcumenius, vertunt, *consummationem*, id est completionem et perfectionem sanctorum, q. d. Deus in Ecclesia dedit Apostolos, Prophetas, Pastores, etc., ut sancti et electi in Christo tum numero, tum meritis compleantur et perficiantur, itaque ex omnibus sanctis quasi membris suis Ecclesia, quæ est ædificium et domus Christi, omnibus partibus suis absolvatur, ut ejus fabricæ nihil desit, sed tota quaquaverum sit consummata: ad hanc enim ædificationis

qui sunt  
Pastores

qui  
doctores

Hierar-  
chiae Ec-  
clesiasti-  
cae ordi-  
nibus  
adaptan-  
tur præ-  
dicta  
dona.

Vers. 12.

Quonodo  
et qui-  
bus  
membris  
corpus  
Ecclesiæ  
absolu-  
tur?

Ecclesiæ consummationem Apostolum respicere, patet ex seq., cum subdit : « In ædificationem corporis Christi; » unde et Hieronymus legit, ad instructionem et perfectionem sanctorum : nam per instructionem non intelligit institutionem et doctrinam, sed perfectionem, sicut dicitur domus rebus omnibus instructa cum ei nihil deest, habetque omnem suam perfectionem; hanc tamen suam perfectionem acquirit Ecclesia per instructionem proprie dictam, id est doctrinam. Unde subdit S. Hieronymus : Si quis non ædificat Ecclesiam Christi, nec subjectam sibi plebem instruit, ut de subjecto populo Christi Ecclesia construatur, iste nec Apostolus, nec Propheta, nec Evangelista, nec pastor, nec magister est appellandus.

**IN OPUS MINISTERII.** — ut scilicet quisque Apostolus, Propheta, pastor, doctor, plene et strenue opus ministrationis sibi creditæ exerceat ; si enim unus faceret omnia, non perfecte faceret singula, ait Anselmus. Unde Vatablus vertit, *in opus dispensationis*, ut scilicet dispenset prophetiam, Evangelium, doctrinam aliaque talenta sibi a Deo credita.

**Hæc sententia Pauli** premit Apostolos, pastores, doctores, ne sua dignitate insolecant; sed cogitent se esse populi ministros et dispensatores, suaque sibi dona data esse non propter se, sed ut ea in alios dispensent, meminerintque Deum hujus dispensationis exactam ab eis rationem exacturum. Unde S. Gregorius, hom. 9 *in Evang.*: « Lectio, inquit, Evangelii sollicite considerare nos admonet, ne nos, qui plus cæteris in hoc mundo acceperis aliquid cernimur, ab auctore mundi gravius inde judicemur; cum enim audentur dona, rationes quoque crescunt donorum; tanto ergo esse humilior, atque ad servendum Deo promptior quisque debet ex munere, quanto se obligatiorem esse respicit in reddenda ratione. Vide dicta I Cor. cap. XII.

**IN ÆDIFICATIONEM CORPORIS CHRISTI.** — Ecclesiæ scilicet, ut illa ceu ædificium Christi spiritale sensim assurgat, numeroque ac virtutibus proficiat, donec tandem absolvatur, et omnibus suis partibus, omni ornatu et perfectione compleatur et consummetur. Ita Anselmus (1).

Vers. 13. **13. DONEC OCCURRAMUS OMNES IN UNITATEM FIDEI, ET AGNITIONIS FILII DEI, IN VIRUM PERFECTUM, IN MENSURAM ÆTATIS PLENITUDINIS CHRISTI.** — q. d. Hi gradus, et hic hierarchicus Ecclesiæ ordo, ut alii sint Apostoli, alii Prophetæ, alii Evangelistæ, alii pastores et doctores, manebit durabitque, donec infideles omnes ad unam Christi fidem et Ecclesiam vocentur, ut in Christum Filium Dei credant, eumque agnoscent omnes, quotquot Deus credituros præscivit et prædestinavit; et donec in ejus cognitione et dilectione omnes qui credidimus,

crescamus ad perfectam ætatem et solidam in Christo Christique spiritu.

Nota: In verbo *occurramus* est metaphora sumpta ab iis, qui diversis locis egressi in unum locum conveniunt : sic enim ex Oriente vocantur Sines et Japones, ex Meridie Africani, ex Septentrione Germani, Galli, Poloni, ex Occidente Mexicani et Peruenses, ut sibi invicem occurrant in eadem fide et spiritu, convenientque in eadem Ecclesia Christiana.

**IN VIRUM PERFECTUM.** — Ex hoc loco multi putarunt, feminas non in proprio sexu, sed in virili resurrecturas et in viros transformandas, ut testatur S. Augustinus, lib. XXII *De Civit.*, cap. XVII et seq. Et videtur hæc esse sententia S. Hieronymi, Basili in *Psalm. cxiv*, Hilarii in illud *Matth. xxii* : « In resurrectione neque nubent, neque nubentur, » etc.; Athanasii, serm. 3 *Contra Arian.*, sub finem, et aliorum, qui dicunt in resurrectione non fore sexuum diversitatem. Inter Scholasticos vero Scotus in II, *dist. xx*, expresse docet omnes feminas, excepta una B. Virgine, resurrecturas in sexu virili.

Ratio ejus est, quia sexus femineus est accidentis et imperfectio hominis; in resurrectione autem omnis imperfectio tolletur. Rursum femina est mas occasionatus, ait Philosophus. Unde in femina producenda videtur errasse natura, ut cum vellet producere marem quasi hominem perfectum, deficiente virtute generativa seminis (eo quod non satis esset potens ad marem effundendum), pro mare feminam produxerit: inde enim femina dicitur (ut appareat) mas occasionatus.

Verum hic est error, cuius contrarium, feminas scilicet in suo sexu femineo resurrecturas, docet S. Augustinus loco citato; Tertullianus, lib. *De Resurrect. carnis*, cap. LX; Hieronymus, epist. 61 *ad Pamphacium* contra errores Joannis Hierosolymitani, et communiter Scholastici in IV, *dist. XLIV*. Ratio est, quia in resurrectione resurget idem numero corpus; ergo in eodem sexu resurget. Si enim idem numero resurget, ergo habebit eadem accidentia et easdem conditiones individuantes, inter quas non minima, imo una ex præcipuis, est sexus certus et determinatus.

Hinc refellitur ratio fundamentalis Scotti. Falsum enim est sexum femineum esse imperfectiōnem : est enim perfectio, licet minor quam virilis; nec vitium est, sed natura et naturalis conditio. Si enim esset imperfectio et vitium, non fuisset in paradiſo et statu innocentiae : jam autem constat Deum in paradiſo ex viro feminam, ex Adamo evam formasse. Nam femina necessaria est ad sobolis propagationem, et consequenter ad speciei humanæ conservationem. Unde pariter falsum est, feminam esse marem occasionatum, quia per se Deus et natura intendit producere evam et feminam, ut per marem et feminam species humana propagaretur. Hoc tamen sensu posset femina dici mas occasionatus, quia

(1) Vers. 42: Ut Christiani probe instructi, sancti et idonei reddantur; ut sint ministri Christi, seu qui munere ministrorum fungantur; ut ædificetur Ecclesia.

Quomodo omnes etiam diversissimæ nationes convenient in unam Ecclesiæ? Aliqui sense-runt feminas in sexu virili re-surrec-turas.

Probatur.

Feminæ in suo sexu re-surgent.

Probatur.

Respon-detur ad primam rationem contraria-senten-tia.

mas perfectior est quam femina. Natura autem in genere intendit producere id quod perfectius est : ergo in genere intendit producere potius marem quam feminam. Dico *in genere* : nam in specie et individuo s<sup>e</sup>p<sup>e</sup>e intendit producere id quod minus perfectum est; uti intendit generare infan-tem, non virum perfectum. Sic hic et nunc ex tali semine intendit producere feminam, non vi- rum. Resurgent ergo feminæ in suo sexu, quasi in naturali conditione et perfectione sua.

**Respon-**  
**detur ad**  
**secun-**  
**dam.**

Dices, *Matth. xxii*, 30, dicit Christus : « In re-surrectione neque nubent, neque nubentur, sed erunt sicut angeli Dei in cœlo. » Respondeo : Tantum negat hic Christus in cœlo fore nuptias et nuptiarum usum, non autem fore feminas ; imo eas in cœlo fore satis insinuat cum ait : « Neque nubent, » scilicet viri ; « neque nubentur, » scili-cet feminæ.

Instabis : Addit Christus quod erunt sicut an-geli Dei : angeli autem sexu carent. Respondeo : Erunt sicut angeli non quoad naturam, vel sexus privationem, sed quoad puritatem, vitam spiri-talem, immortalem et beatam. Hanc enim op-ponit Christus nuptiis, quæ infer homines mor-tales necessariæ sunt ad perpetuandam speciem, ut homo qui moritur, perduret quasi immortalis in filio quem genuit, et post se vivum relinquit. Unde S. Lucas subdit : « Neque enim ultra mori poterunt, et sunt filii Dei, cum sint filii resur-rectionis, » q. d. Sancti corpore et anima erunt Deo simillimi, et ad resurrectionem beatam per-tinebunt, eruntque immortales ; ac proinde nup-tiis et usu nuptiarum, qui adhibetur ad speciem perpetuandam, et immortalitatem quamdam ac-quirendam, illis in cœlo opus non erit.